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Religiøse ledere finner sammen på klimatoppmøtet i Dubai.

KRONIKK
EINAR TJELLE,
internasjonal direktør 
i Den norske kirke

planlegger for sin felles fremtid til felles
beste.

For vi opplever både en klima- og
naturkrise som vi, som utgjør menneske-
heten her på kloden, har bidratt betydelig
til. Aller mest ansvar har vi som lever med
høyt forbruk. De små utslippskuttene og
planlagte grep står ikke i forhold til de sto-
re karbonkuttene kloden trenger.

Resultatene er stadige varmerekorder
og farlige klimaendringer som gjør livet
svært vanskelig.

I tillegg er det en naturkrise, med en
dramatisk forringelse av biodiversitet. 2/3
av dyrebestandene har forsvunnet siden
1970, og en million arter er truet med
utryddelse, ifølge WWF.

Menneskeheten har, sammen med en
håndfull «industridyr» erobret mer enn
90 prosent av det som forskerne kaller
klodens biomasse. Dette er slett ikke en
bærekraftig livsvev.

Det er et ansvar vi ikke kan ignorere,
men som heller ikke må lamme oss.

Klimaplaner og dreining mot fornybar
energi gjør at bildet ikke ser så dystert ut
som få år tilbake. Men vi trenger et grønt
skifte i mer enn teknologi: Vi må rett og
slett omvende oss fra å tenke at jorden og
det den gir oss, kan utbyttes.

Vi som moderne mennesker må forstå
oss som en del av naturen.

Urfolk har bevart en større helhet og et
mer bærekraftig syn på verden som vi
sammen må lære av før det er for sent. Vi
må lære oss å lytte til naturen på ny, og den
skapende kraften som er lagt ned i den,
kan gi håpet næring.

Vi må legge forholdene til rette for at
naturen skal kunne takle klimaendringe-
ne og nyskape og helbrede jorden. Natur-
baserte løsninger, som skogen og havets
unike evne til å binde karbon, samt urfol-
ks naturkunnskap er heldigvis kommet
høyere på dagsorden også på klimatopp-
møtene.

Som mennesker på forbrukstoppen må
vi ta vår del av ansvaret for å dempe klima-
endringer, og bidra betydelig til klimafi-
nansiering.

Men ansvaret er for tungt å bære alene.
Som fellesskap kan vi snu en destruktiv
utvikling og en destruktiv måte å leve på.

Vi må minne hverandre på at vi har en
medlevende og medfølende skaper, som
stadig utfordrer, nyskaper og fornyer, og
som ikke har forlatt oss. Kloden trenger
vår kjærlighet. Intet mindre.

Og vi trenger Guds kjærlighet.

E
r det noe viktigere enn en klode
som puster? Frodige skoger, friskt
hav og livskraftige økosystem med
yrende liv? Menneskeheten og
generasjonene etter oss er helt
avhengig av hva vi gjør på vår vakt.
I stedet for å la ting skure og gå, og i
stedet for å tyne de fossile ressur-

sene som er igjen, må vi nennsomt gjen-
finne de organiske båndene til alt det
skapte.

Naturen trenger vår kjærlighet. Intet
mindre.

Vi er dypest sett jordmennesker, formet
av presis samme materie som alt annet liv,
og vevd inn i det skaptes livsvev.

I disse dager er igjen alle verdens land
samlet til klimatoppmøte COP 28. Årets
møte i skjer i Dubai, kjent for høy oljepro-
duksjon og -avhengighet. Et av de store
spørsmålene som drøftes her er nettopp
utfasing av fossil energi.

Derfor møter også oljelobbyen
mannsterke opp. Men det gjør også reli-
giøse ledere.

Til Dubai reiser vi sammen, i en jødisk-
kristen-muslimsk-buddhistisk delega-
sjon, og forsøker å bidra til økt samarbeid
mellom religionene. I Dubai er særlig
muslimske miljøengasjerte stemmer vik-
tige, de blir ofte lyttet mer til av sine poli-
tiske ledere og kan åpne myndigheter og
befolkning opp for endring.

For første gang har FN en egen «Faith-
paviljong» her med mange viktige stem-
mer.

Det interreligiøse regnskogsinitiativet
kan sette mot i oss. Den norske kirke har
samarbeidet med Regnskogsfondet, FN
Miljø, Religions for Peace, Klima- og
miljødepartementet og mange andre
siden oppstarten i Oslo i 2017.

I dag er det lokalt viktig arbeid i blant
annet Brasil, DR Kongo og Indonesia, de
største regnskoglandene i verden. Å
aktivt lytte til urfolks kunnskap, ulike
typer økoteologi og ikke minst mobilisere
gjennom tusener av kirker og moskeer
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MELDTE FORFALL: – Pave Frans skulle egentlig vært deltager på COP28, men ble syk. 
Men han er en av de få stemmene som tør å snakke om vekstavvikling og forbruks- 
brems, skriver kronikkforfatteren.

har vist seg å være svært viktig.
Regnskogene er avgjørende for beva-

ring av biologisk mangfold, naturlig kar-
bonopptak, og de er viktige for urfolk og
andre som holder til i disse skogene.

Her i Dubai er vi glade for at statsminis-
teren har bevilget mer enn en milliard til
regnskogssatsing i Indonesia.

Skal verdenssamfunnet ha en sjanse til å
klare Parisavtalens mål om å begrense
den globale oppvarmingen til «under 2
grader, helst ned mot 1,5 grader», så må

den fossile energien fases ut raskt og for-
nybar energi overta snarest.

Dette gjelder ikke minst Norge, noe
blant annet Kirkemøtet har uttrykt. Pave
Frans skulle egentlig vært her, men ble
syk.

Men gjennom sin utsending setter
paven ord på dette og er i tillegg en av de få
stemmene som tør å snakke om vekstav-
vikling og forbruksbrems.

Vi har intet alternativ enn at verdens
land kommer sammen, endrer kurs og

           «Skal verdenssamfunnet ha en sjanse til å klare Parisavtalens mål om
              å begrense den globale oppvarmingen til «under 2 grader, helst ned mot 1,5 grader»,

            så må den fossile energien fases ut raskt og fornybar energi overta snarest.» Følg VG Meninger på Facebook
www.facebook.com/vgmeninger

Klimakampen må 
ha Gud med på laget!
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